Ij.mic  paginam  nosirae  constitutionis  et 

inhibitionis  infringere,  vel  ei  ausu  teme- 

rario contraile.  Si  quis  autem  hoc  allen- 

tare praesumpserit,  indigna tionem  omni- 
potentis  Dei,  ac  bealorum  Petri  et  Pauli 

apostolorum  eius  se  noverit  iiicorsarum. 

Datum  Perusii,  decimoquinto  kal.  apri- 
lis,  ponlificaius  nostri  anno  orlavo. 

Dat.  die  18  martii  1235,  ponti f.  an.  vili. 

GREGORIUS  IX  PP.  An  C.  I23IÌ 

tatcm  ecclesiastieam,  —  Et  ini  uste  opprcs- 
sos.  —  De  armoni m  usu.  —  De  vestibus: 
—  Victu:  —  leiuniis:  —  Usu  sacramen- 
torum  Eucharistiae  et  Poenilentiac:  —  Ora- 
lione:  —  Decimis  Ecclesiae,  vectigalibos 

princjpibus  reddendis.  —  De  infìrmis.  — 
Tenor  professionis  faciendae.  —  Clausulae. 

Gregorius  episcopus  servus  servorum  Dei,  dilectis 
flliis  fratribus  Militiae  Iesu  Christi  Parmen., 

salutem  et  apostclicam  benedictionem. 

Quae  omnium  Condiloris  honorem  et  Eiurdium. 

proleclum  continent  animarum,  amore 

praecipuo  diligentes,  eo  quod  quidquid 
in  desiderio  praeler  illa  gerilur,  àjuid 

Dei  sapieutiam  prò  niliilo  reputetur;  di- 
guum  fore  providimus,  ut  in  iis,  quae 

intuito  salulis  aeteruae  cupitis,  nos  favo- 
rabiles  ad  Redemptoris  gloriam  habealis. 

Ili  ne  est,  quod  vestris  piis  supplicatio-  Begoiimboiai 

XLIV. 

Approbalio  ordini*  fra/rum  et  sororum 
Militine  tesu  Clu  isti  nunrupatorum  Par 
men. 

SUMMARIUN 

Exdnliuin.  —  Regulam  huiua  ordinia  appro- 
bat.  —  Itegulae  tenor.  —  Unus  Militine 
magister.  —  De  praemiltendia  anlequam 
quis  recipialur.  —  Receptua  autem  chri- 
atiane  vivai.  —  Fratrea  el  sororeasub  obe- 
dienliaS.  A.  al  epiacoporum  vivere  debcol: 

—  l'idem  caiholiciiin  dcfcndcrc:  —  l.ibcr- 

i-       ■       e  ì  •    ordini*  apuro- nibus  inclinati,  tormam  vitae  a  vobis  bai. 

perpetuis  temporibus  observandam,  quam 
virlutum  Domino  inspirante  deliberaiione 
provida  statuistis,  acceptam  et  placilam 

repulantes,  illam  aucloritate  apostolica 
confirmamus,  et  praesenlis  scripti  patro- 

cinio communimus.  Ut  autem  perpetuae 
robur  obtineat  lìrmitatis,  insani  de  verbo 

ad  verbum  praesenlibus  fecimus  annotari, 
cuius  tenor  talis  est:  Cum  secundum 

Apostolum  fundamentnm  aliud  nemo  po-  Regoiu  icnor. 
nere  possit  praeler  illud,  quod  positum 
est,  (juod  est  Clirislus  lesus,  in  quo 

tamquam  in  lapide  angulari  omnis  aedi- 
ficatio  conslrucia  crcscit  in  templum  san- 
cium  in  Domino,  codoni  Apostolo  atte- 

stante, salubri  ducti  Consilio,  vos  mililes 
civitalÌB  Parmen.,  recisa  saeculi  vanitale, 

super  hoc  funilamentuin  aedificium  ve- 
sti uni  erigere  proponenles,  et  Mililiac 

vestrae  cuisum  ad  honorem  Dei,  et  Ec- 
clesiae sanctae  conveilenies  proleclum, sub 

certa  disciplina  vivere  Deo  acconta, unum  lm"  IB,,HlM .    .  r  .  '  mailer. 

habentes  magtslrum,  cui  reverenter  in- 
lendatis,  de  vestra  salute  solliciti  decre- 
vislis.  linee  autem  vivendi  forma,  sicut 

ah  ipso  nomine  lesti  Christi,  qui  omnium 
honorum  esl  principium  et  origo,  rei 

Burnii  effeclum;  sic  ci  ipsius  oominia  li- 
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tulo  voluistis  eam  provide  nuncupari,  ut 
scilicet  dica  tur  dogma,  seu  forma  vitae 
fratrum  Militiae  lesu  Gh risti,  per  quam 

videlicet,  ut  possitis  melius  erudiri,  qua- 
liler  in  principio,  medio  ti  in  fine  iter 
discretius  et  iustius  peragatis  incaeptum, 

per  pauca  et  certa  duxistis  eam  capitula 
distinguendam  duas  partes  iustitiae  in 
ordine  prosequendo.  Cunvautem  prima 

pars  sii  declinare  a  malo,  bonum  vero  fa- 
cere  sii  secunda,  de  prima  est  in  ea 
primitus  sic  provisum,  ut  quicumque 

l'rater,  seu  soror  voluerit  se  sub  huius 
De  praemit- ganctae  ]yi;|jtjae  stadio  coarclare,  primum tcndis      ante-  .  . 
quam  quis  re-  suam  scrutetur  conscientiam  diligenter, 

ciuiaim;  et  p|ene  confitealur  peccata  sua  ordinario 
confessori,  vel  cui  i Ile  duxerit  deman- 

dandum,  et  de  quibus  restituendis,  di- 
miltendis,  aut  etiam  faciendis  repertus 
fuerit  obnoxius,  ad  ipsius  confessoris  man 

datum  satisfaciat  competenter,  ubi  si  du- 
binm  aliquod  emerserit,  ad  dioecesani 
consilium  recurratur.  Demum  sic  liber 

a  peccato,  uti  servus  faclus  iustitiae  se- 
cure  Iranseat  ad  nomen,  et  fratrum  nu- 

Receptus  au-  merum  praedictorum.  Receplus  autom tem  Christiane    .  r  ,  i  . 
Tivat.  vivere  studeal  innocenter,  neminem  con- 

cutiens,  sed  conlentus  in  omnibus  iure 

suo;  usurasabborreat,  et  omnes  conlractus 
in  fraudcm  initos,  usurarum  rapinam,  et 
omnem  violenliam  detestelur,  et  non  so- 
lum  manus,  sed  etiam  linguai»  a  malo 
cohibeat,  ut  videre  valeat  dies  bonos.  Itera 

matrimonio  sic  utalur,  quod  sanclum  est 
et  a  Domino  inslilutum,  quod  fornicarios 
et  illegitimos  omnes  declinet  amplexus, 

sciens  quod  fornicarios  et  adulteros  Do- 
minus  iudicabil:  commessationes,  et  ebrie- 
tates,  et  caelera  gulae  dispendia,  cui  qui 
nimis  obsequitur  inimicus  efficilur  Crucis 

Gbrisli,  quilibet  quantum  cum  Dei  po- 
tuerit  auxilio,  satagat  evitare,  et  genera- 
liter  quilibet  in  prima  parte  iustitiae,  quae 

est  declinare  a  malo,  ut  superius  est  prae- 
missum,  taliter,  favenlesibi  divina  gratia, 
se  componat  a  corde,  lingua  et  manu,  ut 

totaliter  a  seipso  abiiciens  opera  lene- 
brarum,   possit    induere    arma  lucis , 
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quibus  ad  secundam  partem,  quae  est 
facere  bonum,  acceptus,  hostes  debellare 
valeat  lesu  Ghristi,  et  eius  familiam  de- 
feusare:  ad  quod  omnium  huius  vitae 
virorum  principaliler  intcntio  sii  dircela, 

sicut  subsequenter  per  capitula  est  distin- 
cium.  Fratres  et  sorores,  qui  ad  hanc  vi- 
lae  formam,  scilicet  Mdiliae  lesu  Ghristi, 
transibunl,  in  obedientia  et  devotione 

sanctae  liomanae  Ecclesiae,  et  Summo- 
rum  Pontificum  calholicorum ,  qui  per 

tempora  fuerint  in  eadem,  necnon  dioe- 
cesanorum  suorum,  intemerata  fidei  puri- 
tate  persislant;  habentes  unum  magistrum, 

vel  reclorem,  cuius  providentia  et  dispo- 
sitione  quoad  huius  disciplinae  commune 

proposilum  promovendum,  conservami um 

et  excquendum  reganlur,  cui  etiam  re- 
verenter  intendant,  postquam  fuerit  per 

loci  dioecesanum,  vel  per  Sedem  Apo- 

stolìcam  approbatus,  apostolica  et  dioe- 
cesanorum  obedientia,  reverentia  et  cor- 
reclione  in  omnibus  semper  salva.  Fidem 
catholicam  fralres  defendenl  conlra  omnem 

sedani  haereticae  pravitatis  ;  haereticos 

omnes,  scilicet  Catharos,  Paupcres  de  Lug- 
duno,  Arnaldisias,  Speronistas  et  alios 
quocumque  nomine  censeanlur  virilitcr 

impugnando  liberlatem  ecclesiasticam  po- 
tissime defensabunt,  impediendo  fideliler 

in  civitalibus  suis,  ac  locis,  ne  quid  in 
eius  praeiudicium  statnatur,  vel  fiat,  aut 
quomodolibet  attenletur.  Cbves  Ecclesiae 
non  contemnent,  sed  in  omnibus  bona 

fide  servabunt  cxcommunicalionis,  et  in- 
lerdicti  sententias  Sedis  Apostolicae,  et 
dioecesanorum  suorum  tam  in  se,  quam 
in  alios  latas  iuxta  traditionem  sanctorum 

canonum  inviolabililer  observando;  Eccle- 
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Fralres  et  so- 
rores sub  obe- dientia S.  A. 

et  episoopnrum vivere  debenl: 

Fidom  catbo- 

licamde(eudei'a 

Libertatem  ee- clssiastaain, 

sias  quoque,  monasteria,  hospitalia  et 

quaecumque  religiosa  loca,  necnon  per- 
sonas  ecclesiasticas  cuiuscumque  religio- 
nis,  vel  ordinis;  item  viduas,  pupillos  et 

orphanos,  ac  caeteras  miserabiles  perso- 
nas,  ut  non  opprimanlur  a  suis  ci  vitati— 
bus,  seu  locis,  et  ut  libercnlur  ab  op- 
pressionibus  bona  fide  intendent,  et  prò 

praedictis  omnibus,  scilicet  prò  fide  ac 

Et  iniuste  op- 

pressos. 
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liberiate  ecclesiastica  defendendis,  ei  iu- 

siiiia  praedictorum  per  locornm  dominos, 
seu  rectores  reddenda,  si  expedierit,  se 

armis  accingent  fralres,  virilitcr  el  po- 
tenter  puguautes  ad  mandatimi  Ecclesiae 

Romanae,  vel  si  loci  dioecesanus  ac  ma- 
mister  eoium  simul  hoc  viderint  ex pedi  re. 

De  armorum  Ali.is  aulem  circa  usimi  a  rinomili  sibi 

prudenler  attendant,  et  sic  eis  utanlur  in 
licitis,  quod  ad  illicita  non  trabantur, 
Sedis  Aposiolicae,  vel  dioecesani  Consilio, 
si  aliquod  dubititi!  emerger  it,  requisito. 

El  quoniam  ompis,  qui  in  agone  con- 
tenda, ab  omnibus  se  abslinet,  iuxta  ver- 

bum  Apostoli,  merito  post  ordinatam  pu- 
gnano horum  athletarura,  sive  militimi  lesti 

('liristi,  de  ipsorum  ab  tinemia  et  modo 
vivendi  in  babitu  et  victu  consequenler 
adiungitur  in  lume  modum:  vesliautur 

d-  rettibui:  milites  panno  albo  in  tunica  et  super- 
lunicali,  in  clamide  vero  nigro,  et  quoad 

clamydes  uxores  eorum,  quae  se  obliga- 
verint  ad  liane  viiam,  non  differanl  in 

colore;  a  festo  tamen  Beati  Michael is 

usque  ad  medietatem  mensis  maii  valeant 

praeterquam  in  clamydibus,  variare.  Cae- 
lerì  vero,  qui  non  erunt  milites,  uno 
l  .titum  colore  in  pannis  suis  utanlur,  ut 

;ili(|ua  sit  dislinclio  inler  gradus,  et  hoc 

idem  servent  quoad  clamydes  uxores  eo- 
rum li  ni  iis  vitae  subditae  institulis.  Fra- 

Drriciu:  tres  aulem  et  sorores  quarta  feria,  et  die 
gabbatili  abstineant  a  carnibus,  nisi  sint 
debiles  et  infirmi,  aut  essent  in  Curiis, 

vel  exercitu,  vel  cum  praelatis  suis,  ubi 

quarta  feria  carnibus  alii  uterentur;  qua- 
dragesima maiori,  el  sexla  feria  loiius 

De  monili:  nnnj.  (tem  quarta  et  sexta  feria  de  qua- 

dragesima Sancii  Martini,  usque  ad  do- 
minicam  de  Adventu  ieiunent.  Ab  Adventu 

aulem,  usque  ad  [Naiivitatem  Domini  ie- 
iunent quolidie  quadragesimalibus  cibis 

olendo.  Insuper  ieiunia  Quatuor  Tempo- 
rum  observabunt,  et  alia  inslituta  ab 
Ecclesia  sccundum  consuctudinem  lerrae 

goae.  Ieiunent  quidem  praedictis  tempo- 
ribui  el  diebus,  nisi  causa  necessilalis, 

vel  ioGrmitatis,  vel  de  speciali  dioecesani. 

ROMANDI  In.  C.  I23j 

vel  confessoris  sui  licentia  remanerenl.  In- 

super ter  in  anno  ad  minus  conliteantur,  I)d  usu  «aera- 

et  ter,  videlicet  in  Nativitate  Domini,  Pa-  ^ 

seba   et  Pentecoslen,  recipianl  Corpus  Pownientu»: 
Christi,  nisi  forsan  ex  aliqua  causa  eo- 

rum aliquibus  esset  a  suis  ordiuariis  iu- 

lerdictum.  Ilem  prò  qualibet  bora  (liei  Ormone: 
seplies  Pater  noster,  et  prò  qualibet  bora 

Dominae  nostrae  septies  Ave  Maria  di- 
reni. Tamen  qui  officium  Ecclesiae  di- 

xerit,  sit  a  praedictis  solulus.  Item  sem- 
per  ante  cibum  unum  Pater  noster  el 
unum  post  dicenl,  signantes  se  signo 
Crucis  et  agenles  Deo  gratias  ulrobique. 

Revereantur  insuper  spiriluales,  ac  lem- De destali Be- 

porales  domioos  sicul  debeni,  Ecclcsiis,  ̂ *®1  ™£ 
earumque  praelatis  de  decimis,  primitiis,  p»i>m  reddeu- 

oblationibus,  et  tam  ipsis,  quain  princi-'"' pibus  suis,  ac  dominis  de  suis  iuribus 
rispondendo,  ut  quae  Dei  sunt  Deo,  el 

quae  su  ni  Caesaris  Caesari  reddere  com- 
probenlur.   Et  quoniam   verbo  Domini 
coeli  firmali  sunt,  ut  in  iis  et  aliis  bo- 
nis  forlius  solidentur,  singulis  mensibus 
ad  minus  congregati  audiant  verbuni  Dei 

ab  episcopo,  vel  alio  praelato  suo,  ani  alio, 

qui  a  Sede  Apostolica,  vel  a  loci  dioece- 
sano  auctoritatem   babeat  praedicandi , 
nisi  aliquis  iusta  causa,  seu  ralionabili 

praepeditus,  vel  de  magistri  sui  licentia  re- 
manerel.  Item  singulis  mensibus  sibi  legi 

buius  vitae  cajiitula  faciant  el  eipooi. 
Deputcnlur  etiam  ex  fratribus  aliqui,  qui  uc  infiniti, 

diligentcr   procurent,  quod  cxlnbeantur 
infirmis  fratribus  ecclesiastica  sacramenta, 

et  fratres  et  sorores  congregati  faciant 
ad  arbitrimi]  et  dispositioaem  magistri , 

ad  exequias  defunctoruni,  ut  Immaniiatis 
officium  iropeodant  ibidem.  Tamen  sibi 
caveant  in  iis  omnibus  diligenter,  ne 

circa  funus,  vel  aliqua  spirituali!  sibi 

aliquam  dispositionem  usurpent,  vel  prae- 
sumant  aliquid  in  praeiudicium  paro- 
cbialis  Ecclesiae,  vel  gravameo.  Quicum- 
que  ad  liane  vi  tam  fuerit  assumeadus 

profilebilur  in  bunr  modum  :  Ad  bono-  r«oi  profei- 
ci  ommpotenlis,  Patria  et  rilu  et  ()ne. 

Spirilu8  Sancii^  et  Beatae  Mariae  Virgi- 
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nis  et  omnium  sanclorum;  sanctae  quo- 
que Romanae  Ecclesiae  et  sanctissimi 

patris  domini  Summì  Pontifìcis ,  necnon 
Matris  Ecclesiae ,  ac  venerabilis  patris 
domini  dioecesani  mei  episcopi  corani 

vobis  domino  Dei  gratia  episcopo  dioe- 
cesano  meo,  et  coram  magistro  ordinis 
fralrum  Militiae  Iesu  Christi       loci,  vel 

coram  presbitero  confessore  meo,  et  co- 
ram dicto  magistro  ego        profiteor  me 

velie  vivere  de  caelero  secundum  for- 

mali), sive  dogma  vivendi  fratrum  Mili- 
tiae Iesu  Clitisti,  et  me  victurum  pro- 

mitto  et  servaturum  tamquam  frater  vel 

soror,  quae  secundum  locum,  statum  et 

ofticium,  quod  inter  ipsos  fralres  vel  so- 
rores  tenebo  ex  ipsa  forma  mihi  facienda, 
vel  servanda  incumbent. 

Nulli  ergo  omnino  hominum  liceat 

a«ujuUe.  fjanc  paginam  nostrae  confirmalionis  in- 
fringere,  vel  ei  ausu  temerario  conlraire. 

Si  quis  autem  hoc  attentare  praesum- 
pserit  indignalionem  omnipotentis  Dei, 
ac  beatorum  Petri  et  Pauli  apostolorum 
eius  se  noverit  incursurum. 

Datti m  Perusii,  nono  kalendas  iunii, 

poniilicatus  nostri  anno  nono. 

Dat.  die  24  maii  1235,  pontif.  an.  ìx. 

XLV. 

Canonlzatio  S.  Elisabeth  viduae,  Andrew 

regis  Hungarorum  filiae,  cum  institu- 
tione  festivilatis  prò  die  decimanona 
mensis  novembris. 

SUMMARIUM 

Exordium.  —  1 .  B.  Elisabeth  genus,  et  primor- 
dia:  —  Virtutes:  —  2.  Miracula.  —  4. 
Sanctorum  albo  adnumeralur.  —  5.  Festi- 
vitas  celebranda.  —  6.  Indulgenza  eius 
sepulchrum  visitantibus  concessa. 

Gregorius  episcopus  servus  servoram  Dei,  vene- 
rabilibus  fratribus  archiepiscopis,  episcopis, 

et  dilectis  filiis  abbatibus,  prioribus,  archi* 
diaconis,  presbyteris,  decanis,  et  aliis  Eccle* 
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siarum  praelatis,  ad  ques  litterae  istae  per» 
venerint,  salutem  et  apostolicam  benedictio- 
nem. 

Gloriosus  in  maiestale  sua  Patris  aeterni  Exordium. 
Filius  Redemptor  noster  Dominus  Iesus 

Ghrislus,  de  coelorum  summitate  prospi- 
ciens  condilionis  humanae  gloriam,  multo 
concursu  miseriae,  cui  primi  parentis 

culpa  dedit  initium,  deformalam,  ineffa- 
bili dispositione  providit,  ut  et  virtutem 

suam  sedentibus  in  umbra  mortis  expo- 
neret,  et  in  exilio  positos  ad  libertatis 

patriam  revocarci.  Igitur,  quia  nulli  po- 
tius  quam  sibi  suae  faetnrae  redemptio 

competebat  (eo  quod  artifici  sit  et  de- 
cens  et  debitum ,  ut  quocumque  cast? 

depereat  quod  pulchrius  finxisse  digno- 
scitur,  in  statum  prislinum  suae  virtulis 
studio  restauretur),  in  exile  vasculum,  si 

lamen  sit  èxiguum,  quod  recepit  hospi- 
tem  super  omnia  spatiosum,  scilicet  in 
aulam  Virginis  refertam  omni  plenitudine 
sanctitatis,  de  regali  throno  se  conferens, 
opus  inde  cunclis  visibile  prolulit;  per 

quod,  propulso  lenebrarum  principe,  de 
sui  redempiione  plasmatis  triumphavit  ; 
certa  relinquens  instituta  fidelilalis,  per 

quae  ipsis  ad  patriam  redderetur  transi- 
tus  expedilus. 

§  I.  Huiusmodi  quidem  pietatis  se-  b.  Eiisabah 

riem  beata  Elisabeth  ex  regali  orla  prò- ^e0nrudi'a:et  pr" genie  et  Thuringiae  lantgravia  gratiosa, 
solerli  meditalione  considerans,  et  iam 

dicla  eligens  instituta  continuis  observare 

studiis,  ut  dignam  perceplione  se  red- 
deret  perpetaae  claritalis,  quasi  ab  ortu 

vilae,  usque  ad  occasum,  virlutum  va- 
cando cultui,  numquam  desiit  in  chari- 

tatis  amplexibus  delectari.  Nam  in  con- 
fessione verae  fidei,  vitaeque  dedita  san-  vw«i»i: 

ctitati,  coeleslis  Reginae  diligendo  Filium, 

per  quem  dulcedinem  consequi  posset 
coeleslium  nuptiarum,  ila  dilexit  et  pro- 
ximum,  quod  amoenum  sibi  constituens 
illorum  familiarem  habere  praesentiam , 

quam  eorum  inimica  corruptio  cunctis 
suggerit  efìici  peregrinam,  se  in  multis 

s;bi  reddidil  inopem,  sollicitam  fore  pati- 
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peiibus  mukipliciter  aflluentem.  Quorum  1 
ab  aetale  tenera ,  tnlrix  esse  desiderans  J 

et  amatrix,  eo  quoti  sciret  perennis  vitae 

praemium  dilectorum  Deo  acquili  me-  J 
ritis  acgenorum,  adeo  coodilionem  ipso-  j 
rum  gràlam  si bi  constituit,  quam  natu- 
raliter  saocularis  elatio  vili pendit  ;  quod 
etiam  licitis  sibi  delitiis,  quas  ofTerebat 
siatus  et  excellenlia  coniugatisi  deductis 

pluries  in  contemplum,  corpus  delica- 
tum  et  tenerum  reddebat  assiduae  parsi- 
moniae,  studio  maceralum ,  tanto  sibi 

meriti  quautitatc  proficiems  quanto  quod 

sponte  gerilur,  maioris  gr.itiae  praemio 
muneratur.  Quid  ultra?  Quaeque  iura 

sanguinis  in  supernae  dcsiderium  trans- 
ferens   voluptalis  et  imperfectum  quid 
acslimans,  si  iam  viri  destilula  praesidio, 
sic  residuum  vitae  decurreret,  quod  se 

ad  iugum  obedientiae  (cuius  sub  lege 

^posila  maritali  absque  ipsius  praeiudicio 
amplexatrix  exliteral)  non  arctaret,  reli- 
gionis  babilum  induit,  sub  quo  domi- 
nicae  passionis  in  se  celebrare  myslerium, 
usque  in  diem  ultimum  non  omisit.  0 
felix  Mulier!  0  Matrona  mirabilis!  0 

dulcis  Elisabeth  dieta  Dei  saturilas,  quae 

prò  refectione  pauperum,  panem  meruit 
Angelorum  !  0  ioclyta  Vidua,  virlutum 
foecunda  soboles,  quae  sludens  ex  gratia 

consequi,  quod  a  natura  non  poterai  in- 
dulgeri,  diris  animae  bostibus  per  scu- 
lum  fidei,  loricam  iustitiae ,  gladium 

spirilus,  salutis  galeam  et  bastam  perse- 
verantiae  debellalis,  sic  amabilem  im- 

mortali sponso  se  praebuit,  sic  Reginae 

virginum  se  dilectione  continua  colliga- 
vit,  suum  deprimendo  dominium,  in  an- 
cillae  bumilis  famulatum,  sic  sanclis  Eli- 

sabeth antiqui?  processibus  conformem  se 
reddidit,  dum  in  mandalis  et  iuslilìcalio- 
nibns  Domini,  sine  querela  simpliciier 
anibulavil,  Dei  graliam  secreto  mentis 

per  all'ectimi  concipiens,  et  eamdem  per 
ell'ectum  pariens  ac  nutrieus  assidue  per 
profectum;  quod  salus  omnium  in  se 

BperaDtium ,  et  exaltatio  in  se  quorum- 
-  libel  in  huinililatis  et  innocentiae  vallibus 
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posilorum ,  in  promissae  suis  praemia 
retribulionis  exurgens,  ipsam  mortis  ne- 
xibus  expeditam  provexit  ad  solium  luce 
inaccessibili  luminosum. 

§  2.  De  cuius  stupenda  et  inexplica- 
bili  ciarliate  procedit,  quod  illius  spiri- 
tus  et  in  superni  fulgoris  abysso  rutilat, 
el  in  huius  profundo  caliginis,  multis 

coruscat  miraculis  gloriosis,  quorum  vir- 
tute  catholicis,  fidei,  spei  et  cbarilalis 

augmenta  proveniunt ,  perfidis  via  veri- 
tatis  exponitur,  et  baereticis  confusionis 
multae  materia  cumulatur,  dum  stuporis 

turbine  obvoluti,  quod  dictae  Sanctae 

meritis,  quae  dum  carnis  clausa  carcere 
teneretur,  pauper  spirilu ,  mitis  mente, 

propria,  vel  potius  aliena  peccata  de- 
plorans,  iustitiam  sitiens,  misericordiae 
dedita,  munda  corde,  vere  pacifica,  at- 

trita perseculionibus  et  opprobriis  exlitit 
lacessila;  vita  morluis ,  lumen  caecis , 
auditus  surdis,  verbum  mutis  et  gressus 
claudis ,  codesti  dexiera  conferuntur  : 

partes  Theuioniae  spatiosas,  quas  mortis 

dogmaie  gestiebant  inficere,  in  doctrinae 
coelestis  amplexibus  cernunt  multiplici- 
ter  esultare. 

§  5.  De  buiusmodi  quidem  et  aliis 
eiusdem  Sanctae  miraculis,  quae  mentis 

inspecla  oculis  uberiorem  laetitiam  pro- 

ferunt,  quasi  difl'usis  dislincta  litteris  vi- 
derentur,  facla  nobis  (1)  per  tesles  idoncos 
lauta  plenitudine  fidei,  sicut  debetur  et 

compelit  colendae  per  omnia  ventati. 

§  4.  Kos  quorum  deposcit  oflìcium 
bis  continue  desudare  studiis,  per  quae 

augeatur  gloria  Redemploris,  dictam  San- 
ctam  quam  sibi  ad  inumimi  placuit  suae 
maieslatis  assumere;  de  fralrum  nostro- 
rum  Consilio  el  assensu,  ac  venerabilium 

fratrum  nostrorum  patriarebarum,  arclii- 

episcoporum,  cpiscoporum  et  praelalo- 
rum  omnium,  qui  lune  apud  Sedem  Apo- 
stolicam  exislebant,  sanclorum  calhalogo 
duximus  adscribendam. 

§  5.  Universitaii  vestrac  per  apostolica 
scripla  dislricle  praccipiendo  mandantes, 

(l)  Addendum  forsan  cnarratio  \el  txposilio. 

Miracu!». 

Sanclorum  al- 

bo adnumci'u- tur. 

Poillvlt.is  ce- lebrami». 

i 
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quatenus  decimatertia  tal.  decembris ,  ! 
die  videlicet,  quo  eadem  mortis  absolula 
vincnlis,  victura  perenniler,  ad  fontcm 

snpernae  prodiit  vohiptolis ,  festnm  eius- 
dem ,  proul  miranda  ipsius  mcritorum 
magnitudo  exigit ,  celebrelis  et  facialis 
solemniter  celebrali  ;  ut  id  nobis  de 

tliesauris  eoelestibus  eius  pia  interces- 
sione proveniat ,  qnod  ipsa  pracstante 

Cli risto  percepisse  dignoscilur,  et  possi- 
dere  perpetuo  gloriatur. 

§  6.  Caeterum,  ut  universiiati  fidelium 
indui?*ntì«cius  invisibilis  aulae  consequendi  delitias  ex ■epulchmm  vi-  ,  .  , 
»itamibui  con-  concessa  nobis  potestate  desuper  propi- 

tiante  Domino  sit  facultas;  quinimo  et  ut 
nomen  exaltetur  Altissimi,  si  sponsae 

suae  venerabilem  sepulturam  fidelium 

procuremus  accessibus  bonorari,  omni- 
bus vere  poenitentibus  et  confessis,  qui 

se  illuc  annis  singulis  devotionis  aro- 
mata  et  sinceritalis  insignia  deferentes  in 
memorato  feslo ,  et  usque  ad  octavas 

ipsius  contulerint,  de  omnipotentis  Dei 
misericordia  et  beatorum  Petri  et  Pauli  i 

apostolorum  eius  auctoritate  confisi , 
unum  annum  et  quadraginta  dies,  de 

iniuncta  sì bi  poenitenlia  misericordiler  re- 
laxamus. 

D;ìI.  Perusii  kalen.  iunii,  anno  nono. 

Dat.  die  1  iunii  1235,  pontif.  an.  ix. 

XLVI. 

Quod  communitates  teneantur  repcere 
damila  praedatis,  in  quorum  territoriis 
per  fures  et  praedones  Mala  fuerint  (1). 

SUMMAMUM 

Causa  edendi  decreti.  —  Decretum. 

Gregorius  episcopus  servus  servorum  Dei,  uilectis 

filiis  universi^  fldelibus  nostris  per  patrimo- 
nium  Beati  Petri  in  Tuscia  constitutis,  sa- 

luterà et  apostolicam  benedictionem. 

Audientes  dissensiones  et  guerras  quae 

cau«a  edendi  pullulant  inler  vos,  deslructiones  loco- 

rum,  persequtiones  Ecclesiarum,  oppres- 

(1)  Ex  Rogest.  Vatic. 

S  IX  PP.  491      An.  C  1235 

siones  pauperum  ,  captiones  lioininum  , 
caedes  virorum ,  iniurias,  violentias  et 

rapinas,  quae  in  vestris  partibus  perpe- 
trantur,  quam  graviter  turbamtir,  exinde 

vix  possumus  verbis  exprimere  aut  lit- 
teris  explicare.  Usque  adeo  enim  multi- 
plicata  est  in  eisdem  partibus,  ut  aece- 
pimus,  iniquitasperversorum;  quod  scien- 
les,  quia  iustitiae  cultus  est  pax,  ut  in- 

iurias iirogent,  pacem  turbant,  et  inter 

sanclum  et  prophanum  minime  discer- 
nentes,  bona  tam  ecclesiastica,  quam 
mundana  diripiunt  et  praedantnr,  quibus 
nisi  fuerit  obviatum,  cum  superbia  eorum 

somper  ascendat,  in  totius  pene  provin- 
ciae  irreparabile  prosilient  detrimentum. 

Volentes  igitur  buie  pesti  morliferae  con- 
gruum  remedium  adhiberi,  universiiati 
vestrae  per  apostolica  scripta  sub  debito 
fidelitatis  districte  praecipiendo  manda- 
mus,  quatenus  cum  publicae  militati» 
intersit,  huiusmodi  pestilentum  audaciam 
severitate  debita  cohiberi,  contra  rapto- 
res,  praedones  et  fures,  qui  provinciam 
ipsam  persequendo  dilaniant,  quos  de 
finibus  vestris  omnino  expelli  praecipi-  t 
mus  et  exdudi  ;  vos  potenler  et  viriliter 

accingatis,  eorum  insolentiam  taliter  re- 

primendo, quod  excessus  vindicta  coer- 
ceat  et  excedentes  poena  cobibeat  a  pec- 

calo. Et  quia  buiusmodi  maleficia  absque  Decreta», 
conniventia  vestra  fieri  nequeunt ,  vel 

assensu,  ac  per  hoc  apud  Deum  et  ho— 
mines  non  polesiis  excusabiles  merito 

reputari;  praesentium  auctoritate  statui- 
mus,  ut  in  quocumque  locorum  de  cae- 
tero  talia  commissa  fuerint,  teirae  com- 
munitas,  vel  loci  dominus,  in  cuius 

territorio  committentur  ea,  de  bonis  com- 
munitatis,  seu  loci  eiusdem  teneatur  modis 

omnibus  emendare.  Qui  autem  furtum  , 
vel  praedam  emerit  etiam  ignoranter,  ea 
restituat  absolute,  nulla  compensatone 

sibi  praeslita,  vel  praestanda;  sed  emptor 
adversus  venditorem  suam  babeal  actio- 

nem,  statuto  contrario,  firmato  iura- 
niento,  seu  firmilate  alia  non  obstante. 

Ut  autem  praemissa  omnia  inviolabililer 
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observentnr  damo*  dilecto  filio  Rolando 

suddiacono  el  cappellano  nostro  (ìrmiter 
nostris  litieris  in  mandatis,  ut  vos  ad 

observationem  ipsorum  tam  spirituali  , 

quam  temporali  districtione,  appellatone 
remota,  compellat. 

Datum  Perusii,  secundo  nonas  augusti, 

pontifìcatus  nostri  anno  nono. 
Dat.  die  &  augusti  1235,  pontif.  an.  ìx. 

XLVII. 

Concetsio  pedagii  Civitati  Castellatine  faeta 

ad  effectum  reparandi  pontem,  vulgo 
Tregi  nuncupatum,  cum  exemptione  prò 
ecclesiaslicis  (1). 

SUMMARIUM 

Communitatis  preces.  —  Concessio.  —  Eccle- 
siaslicorum  exemptio.  —  Clausulae. 

Gregorius  episcopus  servus  servorum  Dei,  dilectis 
flliis  consulibus,  et  Commani  Civitatìs  Castel- 

lali., salutem  et  apostolicam  benedictionem. 

A  nobis  vestra  devotio  requisivit,  ut 
Cmminitaiii  (um  velitis  reparare  pontem  in  loco,  qui 

y,ece''  Tregi  vulgariter  appellalur,  et  etiam  or- 
dinare, ut  in  civiiate  vestra  sint  equites 

semper  ad  serviti um  Ecclesiae  praepa- 
rati,  vobia  concedere  dignaremur,  ut  ad 
reparationem  pontis  eiusdem  et  equos 
commodius  retinendos  a  transetintibus 

prò  quolibet  homine  unum,  prò  equo  duos 
denarios,  sicut  olim  ponte  integro  fieri 
ronsnevit ,  recipere  valeatis ,  licentiam 

Onntessio.  vobis  concedere  dignaremur.  Veslris  igi- 
tur  supplicationibus  inclinati,  auctoritate 
vobis  praesentium  concedimus  postulala, 

mm*  eiemptio  Volumus  aut^m  ut  a  praestatiouc  exactio- nis  buiusmodi  omnes  de  curia  nostra, 

necnon  clerici  et  religiosae  personae  pe- 
nitus  sint  immunes,  cum  dignum  sit,  eos 

in  patrimonio  Ecclesiae  prerogativa  gau- 
dere,  (piam  eis  indulgent  etiam  princi- 
pes  saeculares. 

Nulli   ergo  omnino  liominum  liccaf 

(t)  Ex  Regcst.  Vatic. 
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liane  paginam  nostrne  eoneessionis  in-  ciamnUe. 
fringere,  vel  ei  ausu  temerario  contraire. 

Si  quis  autem  boc  attentare  praesnm- 
pserit,  indignationem  omnipotentis  Dei , 
ac  beatorum  Petri  et  Pauli  apostolorum 
eius  se  noverit  incursurum. 

Datum  Vilerbii,  nonis  martii,  pontifì- 
catus nostri  anno  nono. 

Dat.  die  1  martii  1236,  pontif.  an.  ìx. 

XLVIIl. 

Concerno  cruciatae  in  regnis  Cauteline  et 

Legionis  prò  exlirpandis  Agarenis  ad 
instantiom  illius  regis  (1). 

SUMMARIUM 

Exordium.  —  Agnrenorum  Oagilia.  —  Castel- 
lae  rex  Cordubam  liberat.  —  Indul»cn- 
tiam  cum  eo  militaturis  concedit  Pontifex. 

Gregorius  episcopus  servus  servorum  Dei,  vene- 
rabilibus  fratribus  archiepiscopo  Toletan.,  et 

universis  episcopis  per  regnnm  Castellae  con- 
stitutis,  salutem  et  apostolicam  benedictio- 

nem. 

Sicut  olim  in  fdiis  Abraa\  is,  qui  sc- 
cundum  cameni  natus  est  ex  ancilla, 

persequebatur  illuni,  qui  secundum  spi— 
ritti  m  de  libera  natus  eral,  ita  et  nunc 
infelices  el  miseri  Agareni,  qui  adirne 
in  lenebris  ambulantes  nedum  videre 

lucem  magnani,  quae  Cbrislus  est,  me- 
ruerunt,  sed  inGdelitatis  nebnlis  obvoluti, 

iugo  premuntur  vetustissimae  servilutis, 
fideles,  qui  iam  non  sunl  filii  ancillae, 
sed  liberae,  qua  liberiate  Cbrislus  nos 
liberavil,  persequi  non  desistunt,  qui  sic 
evanuerunt  in  cogitationibus  suis,  et  ita 
obscuraium  est  insipiens  cor  eorum,  ut 

illuni,  qui  venil  iugum  capti vitalis  eorum 
dissolvere,  ac  illuminare  sedentes  in  le- 
nebris  et  umbra  mortis,  nolinl  agnosccre, 

quintino  nomea  eius,  in  quo  flectitnr 

omne  genu,  praeter  quod  non  est  nomen 
sub  coolo,  in  quo  salvali  oporteat,  el- 

fi) Ex  Rngeit.  Vatic. 

Evonlium 

Agurfnortira 
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tìtiguere  moliantur,  ipso  eos  ineffabili 

providentia  toleranle,  ut  vel  ad  eum  re- 
deant  utendo  liberiate  arbitrii,  ve)  saltem 
excusationem  non  habeant  contra  ipsum 

c«i«n»e  rei  tamdiu  misericorditer  expectati.  Unde 
-or  «  am  ,  e-  charissimus  in  Chrislo  filius  noster 

illuslris  rex  Castellae  et  Legionis,  in  cu- 
ius  manus  misericors  Dominus  prospere 

direxit  negotium,  quod  specialiter  sibi, 

et  aliis  chrisiianis  contra  paganos  regio- 

nis  illius  imminet,  acquisita  civitate  Cor- 
duba  nobilissima  et  potentissima  per 

eumdem,  clementia  sibi  cooperante  di- 

vina; super  quo  universalis  Ecclesia  gau- 
dio salutari  reficitur,  et  nos  omnipotenti 

Deo  in  laudes  et  gralias  assurgimus, 

quas  valemus;  diligcnler  considerans, 

quod  non  debet  ancillae  filius  cura  libe- 
rae  fìlio  baeres  esse,  ad  erucndam  ter- 

ram  de  ipsorum  manibus,  quam  propba- 
natis  sanctuariis  delinent  occupatam,  ut 

eliminatis  inde  spurciiiis,  in  eam  popu- 

lum  acceptabilem  Domino  divino  comi- 
tatus  auxilio  introducat,  intendat  ex  ani- 

mo, et  magnifice  proponat,  sicul  con- 
venit  prosequi  negotium  memoratum; 

nos  qui  cupimus  Sponsae  Christi  tentoria 
dilatari,  ut  funiculos  suos  facial  longiores, 

eiusdem  regis  prudentia  et  magnanimi- 
iDdMigeniiam  mie  pensatis,  propositum  suum  dignis  in 

furTse0coTcedu  Domino  laudibus,  et  favore  benevolo  pro- 
Poniifei.  sequenles  mandamus,  quatenus  omnibus 

subditis  vestris,  qui  cum  ipso  rege  in 

peisonis  propriis,  et  expensis,  et  illis, 
qui,  licei  in  alienis  expensis,  personaliter 
illuc  accesserint,  quamdiu  praedictus  rex 
in  prosequtione  dicti  negolii  fuerit,  vel 
saltem  per  anni  spatium  moraturi,  ac  iis, 
qui  non  in  personis  propriis,  sed  in  suis 
dumtaxat  expensis  iuxta  facultalem  et 

qualilatem  suam  viros  idoneos  destina- 
verint  moraluros  per  tantum  temporis 
cum  eodem  illam  indulgentiam  tribuatis, 

q;;am  secundum  slatina  concilii  generalis 

baberent  profìciscentes  in  subsidium  Ter- 
rae  Sanctae.  Huius  quoque  remissionis 
volumus,  et  concedimus  esse  parlicipcs 

iuxta  quantiiatem  subsidii,  et  devotionis 

affectum  omnes,  qui  de  bonis  suis  illuc 
congrue  destinaverint ,  aut  in  tam  pio 

negotio  consilium  et  auxilium  impende- 
rint  opporlunum. 

Dalum  Reate,  secundo  nonas  septcrn- 

bris,  pontificatus  nostri  anno  decimo. 

Dat.  die  4  septem.  1236,  ponti!',  an.  x. 

IL. 

Confìrmatio  honorum  omnium  ac  privi- 

legiorum  regularis  Ecclesiae  Sancii  Lam- 
berti Subnen.  Salisburgen.  dioecesis  (I). 

SUMMARIUM 

Exortlium.  —  Ecclesiam  sub  Sedis  Aposlo- 

licae  protectione  suscipit."  —  In  eaque  re- 
gularem  discipìinara  servari  mandat.  — 
Bona  omnia  confirmal.  —  Ndvalia  eximit 
a  decimis.  —  Clcricos  laicosque  recipi 

permittit.  —  Professis  discedendi  faculta- 
lem denegai.  —  Privilegia  nonnulla  con- 

cedil.  —  Praepositum  de  gremio  eligi  iubet. 
—  Privilegia  omnia  confirmat.  —  Clausu- 

re. —  Grogorii  PP.  subscriptio  —  Et  si- 
gillimi. —  Subscriptiones  cardinalium 

S.  R.  E. 

Gregorius  episcopus  servus  servorum  Dei,  dilectis 

filiis  praeposito  Beati  Lamberti  Subnen.,  eius- 
que  fratribus  tam  praesentibns  quam  futaris 
regularem  vitam  professis,  in  perpetuimi. 

Quoliens  a  nobis  pelitur,  quod  reli-  Eiord-um. 
gioni  el  boneslali  convenire  dignoscilur, 
animo  nos  decel  libenti  concedere  ,  ac 

pelenlium  desideriis  congruum  suffragium 

impertiri. 
Eanropter,  dilecti  in  Domino  filii,  ve-  Ecclesiam  sub 1     *.  i    •     -i  i  Scdis  Aposto- 

StriS  uislis  poslulalionibus  clementer  an-  ijCae  proiectio- 

nuimus,  el  Ecclesiam  Beati  Lamberti  Sub- ne  SUSC'PU: 
nen.  in  qua  divino  mancipali  estis  obse- 
quio,  ad  esemplar  felicis  recordationis 
Eugenii  praedecessoris  nostri  sub  beati 
Petri  et  nostra  protectione  suscipimus, 

et  praesenlis  scripti  privilegio  communi- 
(I)  Edidit  Hundius,  Hist.  Salisburgo  tom.  hi, 

pag.  2o7.  —  Bona  Ecciesiac  buie  confirmavii  Eu- 
gonius  PP.  Ili,  anno  1046, 
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In  «/>que  re-  n)us  ]n  primis  SÌqilidom  StalUCIilCS ,  Ut (rnl  rom  disci-       .  r  .  V  i  ¥\ 
piintii  separi  ordo  canoincus,  qtu  secDDaum  Deum,  et 
uundai:  \UoiiSiini  regulam  in  eadcni  Ec- 

clesia institutus  osse  dignosciiur,  perpe- 

tuis  ibidem  temporibus  inviolabililcr  ob- 
serveiur.  Praeterea  quascumque  posses- 
siones,  quaecumque  bona  eadem  Ecclesia 

in  praesentianim  iustc  ac  canonice  pos- 
sidet,  aul  in  futurum  concessione  Pon- 
tificum,  largilione  regum  vel  principimi, 
oblatione  (ìdelium,  scu  aliis  iustis  modis 

praestante  Domino  polerit  adipisci,  firma 
vobis,  vestrisque  successoribus,  et  illibala 

omnia  poinianeant.  In  qiiibus  baec  propriis  du- 

ximus  exprimenda  vocabulis.  Locum  ip- 
sum  in  quo  praefata  Ecclesia  sita  est, 
rum  omnibus  pertinenliis  suis,  Ecclesiali) 

ad  Hengsl,  cum  curie  stabularla,  et  om- 
nibus periineniiis  suis.  Ecclesiali)  Mal- 

lenlin,  cum  omnibus  perii oeoliis  suis. 
Parscatchesdorff,  Meizensteine,  Rusnize, 

Rakhanizhe,  cum  decimaiione  et  omni- 

!)us  perii  oentiis  suis.  Sediogen,  cum  ve- 
nalionibus  et  piscalionibus.  Perindorf, 
Perourath,  Nasilacha,  Suarzaba,  Gloiarh, 

Àlbatisperge,  Sulba,  Siiarcimbach ,  Su- 
vein  Criezpach  cum  navigio  et  parte 

svlvae  ipsius  loci.  In  Alsca  quartam  par- 
lem  lelotiei,  decem  mansos  in  Grantom- 

pere.  Pratmarhowen  cum  omnibus  perti- 
nentiis.  Decimam,  quam  habetis  in  prae- 
diis  silis  in  Carinthia,  Merliospach  ad 

puero8  Peigartem  Praiemperge.  Teufen- 
jiacb,  Ruede,  inferius  Haupach,  et  supe- 
rius  Haupach.  Routhaim,  Vesperting, 
Pratbe,  Sbcrgaren  Amdorff,  Posopergb